

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
КОНСТИТУЦИОНЕН СЪД

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

София, 2 март 1993г.

Конституционният съд в състав:

Председател: Асен Манов

Членове: Младен Данаилов Теодор Чипев
 Милчо Костов Милена Жабинска
 Цанко Хаджистойчев Любен Корнезов
 Станислав Димитров Александър Арабаджиев
 Нено Неновски

при участието на секретар-протоколчика Стойка Белова в закрито заседание на 23 февруари 1993г. разглежда конституционно дело № 5 от 1993 г., докладвано от съдията Александър Арабаджиев.

Производството по делото е образувано по искане на 51 народни представители, направено на основание чл. 149, ал.1, т.1 и 7 от Конституцията на Република България:

а/ за даване на задължително тълкуване на чл.68, ал.2 от Конституцията с оглед положението на кандидата, който замества временно народен представител, избран за министър, в случай, че се открие възможност за "постоянно заместване"

при условията на чл.96, ал.1 от Закона за избиране на народни представители, общински съветници и кметове;

б/ за произнасяне по спора за законността на обявения за избран с решение № 332 от 8 декември 1992 г. на Централната изборителна комисиия народен представител;

Формулировката на двете части на искането и изложението на обстоятелствата, на които то се основава, показват, че и исканото тълкуване, и повдигнатият спор произтичат от въпроси във връзка с възникването и прекратяването положението на народен представител, породени в кандидатската листа на СДС в 23 изборителен район – София 1 за изборите за народни представители, проведени на 13 октомври 1991 г. В тази листа са регистрирани 19 кандидати на СДС, като с решение № 302 от 21 октомври 1991 г. на Централната изборителна комисиия /ЦИК/ за избрани са обявени кандидатите с поредни №№ от 1 до 9. С решение № 304 от 23 октомври 1991 г. за избран в същия район е обявен и Красимир Любомиров Чернев, кандидат в листата на СДС под № 10, на мястото на Едвин Стефанов Сугарев, избран и в 19 изборителен район – Русе. Впоследствие, двама от избраните в разглежданата листа – Филип Димитров Димитров и Валентин Илиев Василев, са избрани съответно за министър-председател и за министър на околната среда, поради което и по силата на чл.68, ал.2 от Конституцията пълномощията им на народни представители са прекъснати. Съгласно чл.96, ал.2 от Закона за избиране на народни представители, общински съветници и кметове /ЗИНПОСК/ те са заместени от следващите в

избирателната листа /Манол Петров Тодоров № 11/ и /Румен Георгиев Урумов № 12/ с решение на ЦИК № 311 от 11 ноември 1991 г. След като Филип Димитров и Валентин Василев са изгубили качеството на министри и е възстановено качеството им на народни представители /30 декември 1992г./, се е стигнало до прекратяване на заместването съответно от Манол Тодоров и Румен Урумов.

Междувременно в листата е настъпила още една промяна поради смъртта на народния представител Красимир Чернев, която е основание за предсрочно прекратяване на пълномощията му по чл.72, ал.1, т.4 от Конституцията. След настъпването на това основание за народен представител е обявен Димитър Боянов Кантарджиев № 13 в листата на СДС за 23 избирателен район – София 1 /решение на ЦИК № 332 от 8 декември 1992г./. Поддържайки, че заместването по реда на чл.96, ал.1 ЗИНПОСК има предимство пред това по ал. 2 на същата разпоредба, както и че именно той се явява следващият в листата кандидат след смъртта на Красимир Чернев, Манол Тодоров е предизвикал спор, довел в крайна сметка до подаването на искането до Конституционния съд.

Конституционният съд намира, че преди да се произнесе по допустимостта на направеното искане в двете му части е необходимо по реда на чл.21, ал.1 от Правилника за организацията на дейността на Конституционния съд да бъдат определени и конституирани заинтересованите институции и лица по делото. Това се налага, за да се даде възможност на заинтересованите да изразят становища по допустимостта на

искането и в двете части, които то съдържа и преди всичко на втората част, квалифицирана от направилите искането като спор за законност на избора на народен представител. Във връзка с това трябва да се разграничи правомощието на Конституционния съд по чл.149, ал.1, т.7 от Конституцията от контрола върху актовете на ЦИК, предвиден в Закона за избиране на народни представители, общински съветници и кметове.

С оглед изложеното съдържание на повдигнатия спор заинтересовани лица се явяват кандидатите в посочената листа с поредни № 11 и 12 – Манол Петров Тодоров и Румен Георгиев Урумов, както и обявеният за народен представител кандидат с пореден № 13 – Димитър Боянов Кантарджиев. Тях, както и Председателският съвет на Народното събрание и парламентарната група на СДС Конституционният съд определя и конституира като заинтересовани страни.

По тези съображения и на основание на чл.21, ал.1 ПОДКС Конституционният съд

О П Р Е Д Е Л И :

Конституира като заинтересовани страни по делото Председателският съвет на Народното събрание, парламентарната група на СДС, Манол Петров Тодоров, Румен Георгиев Урумов и Димитър Боянов Кантарджиев.

На заинтересованите лица и институции, и на народните представители направили искането да се връчат преписи от

искането и от настоящето определение, като им се даде възможност в 7-дневен срок да изразят становище по допустимостта на искането.

На подалите искането съобщението да се връчи чрез народния представител Васил Иванов Златаров.

Председател:

/Асен Манов/

Членове:

/Младен Данаилов/

/Милчо Костов/

/Цанко Хаджистойчев/

/Станислав Димитров/

/Нено Неновски/

/Теодор Чипев/

/Милена Жабинска/

/Любен Корнезов/

/Александър Арабаджиев/